Eff 5 tam

1. Quædam sunt bonis oportet, & fruatur. Pall. & P. respiciunt copiam, non ad hanc vitam, sed ad locum habitum, nisi mihi mos repetendum, ut oportet, oportet fruatur. V. Vover prætoris liber unus pro magistro: sed quod & offenderat in P. Gal.
2. Insuper athen. Si enim nostris quinquæ sic ed. V. & val. et Lam. si enim quomodo conserverat P. Man.
3. Insuper athen. Si enim nostris quinquæ sic ed. V. & val. et Lam. si enim quomodo conserverat P. Man.
4. Insuper athen. Si enim nostris quinquæ sic ed. V. & val. et Lam. si enim quomodo conserverat P. Man.
5. Insuper athen. Si enim nostris quinquæ sic ed. V. & val. et Lam. si enim quomodo conserverat P. Man.

scripsum non habebat ætiam: & poterat subintelligi, ejus loco erat ita
7. Fuisse Cereop. Ita volebat repsoni varthasius, notis suis in Claud. vulg. Cereop. at pal. sec. ceteris. tert. Ceteris. V. Vover. Ceteris expriment.
8. Ceteris ubi? quæ res anhi essent, quæ nulla sunt, etc. pal. sec. long. et al. ter. verba disposuit, sic nempe: corporibus, quæ nulla sunt, orientur quæ res anhi essent, pellere se ipsa. & verò illa, quæ nulla sunt, non videntur in pal. tert.
9. Quæ pudet satim, etc. Adijciunt alii negatiam, sed repugnantibus libris nostris, minimum quinquæ, supiebat Camet. eodem sensu, quoniam pudet.

8. Quid est prætorum de Hippocrati? V. Vover. actus eum exemplat.

M. TVLLII CICERONIS
DE
NATVRA DEORVVM
A D
M. B R V T V M,
LIBER SECVNDVS.

Vellejus, Epicureus Balbus, Stoicus: C. Cotta, Academicus.

Uax cum Cotta dixisset, tum Vellejus, Na ego, inquit, incautus, qui cum Academicis, & eodem rhetore congrederi conatus sum. Nam neque indertum Academicum petivisssem, n e sine ista philosophia: rhetorem quamvis eloquentem, neque enim sum: ne conturbor inanimis verborum, nec subtilitate sententiarum, si orationi est fictus. Tu autem, Cotta, utraque re valuisti: corona tibi & iudices d fuerunt. Sed ad ista alia: nunc Luciliam, si ipsi com odum est, audiamus. Tum Balbus, i eundem equidem mallem audire Cottam, dum, quo eloquentia fallor deos susculit, eadem veros inducat, esse & philosophi & pontificis, & Cotta, de diis immortalibus habere non errantem, & vagam, ut Academicis, sed, ut nostri, stabilem, certamque sententiam: nam contra Epicurum satis, superque dictum est: 1 Sed avco audire, tu ipse, Cotta, quid sentias. An inquit, oblitus es, quod in iudicio, facilius me, talibus praeteritum de rebus, quid non sentirem, quam quid sentirem, posse dicere? Quod si haberem aliquid, quod liqueret: tamen te vicissim audire vellem, cum ipse tam multa dixissem. Tum Balbus, Et ram tibi morem, & agam quam brevissimam potero. etenim convictis Epicuri erroribus, longo de mea disputatione detracta oratio est. Omnino d vidunt nostri totam istam de diis immortalibus quaestionem in partem quatuor. Primum docent esse deos: deinde, quales sint: tum, mundum ab his administrari: postremo, consilium eorum esse tamis. Nos autem hoc sermone quae priora duo sunt sumamus: tertium, & quartum, quia maiora sunt, puto esse in aliud tempus differenda. Minime vero, inquit Cotta: nam & otiosi sumus, & his de rebus agimus, quae sunt etiam negotiis anteponenda. Tum Lucilius, Ne egere quidem videtur, inquit, oratione prima pars, quid enim potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum eadem susceperimus, caelestiaque contemplati sumus, quam esse aliquid numis praesentissima mentis, quo haec regantur? quod nisi ita esset, qui potuisset a sensu orantium dicere Ennius?

Alpice hae sublimis candens, quem invocant omnes Jovem. Illam vero de Jovem, & dominatorem rerum, & omnia iura regentem, & ut idem Ennius, habere deorumque, hominumque, & praesentem, ac praepotentem deum. Quod qui dubitet, haud sane intelligo: cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubitare possit. Quid enim est hoc illo evidentius? quod nisi cognitum, comprehensumque a nimis haberemus, non tam stabilia opinio permaneret. nec confirmaretur divinitate temporis, nec una cum saeculis, aetatibusque hominum inveterate potuisset. Etenim videmus, ceteras opiniones fictas, atque vanas, diuturnitate exstivisse. Quis enim hippocentaurum fuisse, aut chimaram putat? quae vanus tam excors inveniri potest, quae illa, quae quondam credebantur, apud inferos portenta, extimescat? OPINIONUM ENIM COMMENTA DELEY DIIS: NATURAE JUDICIA CONFIRMAT. Itaque & in nostro populo, & in ceteris, deorum cultus religionumque, sanctitates existunt in dies majores, atque meliores. Idque evenit non temere, nec casu, sed quod praesentiam saepe divi suam declarant: ut & apud Regillum bello Latinorum, cum A. Postumius dictator cum Octa viomanilio Tusculano praecio dimicaret, in nostra acie Castor, & Pollux erequis pugnare visi sunt: & recentiore memoria iidem Tyndaridaz Persen victum nuntia verunt. P. enim Vatienus, aius huius adolescentis, cum e praefectura Reatina Romam venienti nocti juvenes cum equis albis dixissent, Regem Persen illo die captum, senatui nuntia verunt, & primo, quasi temere de rep. licentur, in carcerem conjectus est: post, a Paulo litteris allatis, eum idem dies constitisset: & agro a senatu, & vacatione donatus est. Atque etiam cum ad fluvium Sagram Crotoniatas Locri maximo praecio devictissent, eo ipso die audita esse eam pugnam ludis Olympiaz memoriae proditum est. Saepa Faunorum voces evadunt, si sepe visae torae deorum: quem vis non aut habent, aut impium: deos praesentis esse consiteri coegerunt. Praedictiones vero & praesentiones rerum futurarum quid aliud declarant, nisi hominibus ea, quae sunt, ostendi, monstrari, portendi, praedictae quo illa ostenta, monstrata, portenta prodigia dicuntur. Quod si ea sic credimus licentia fabularum, Mopsam, Tiresiam, Amphiarum, Calchanem, Helenum, quos tamen augures ne ipsa quidem fabulae ascessissent, si res omnino repudiant: ne domestica quidem exempla de diis, numen deorum comprobabimus: nihil nos P. Claudii bello Punico primo temeritas movebit, qui etiam per iocum deos irridens, cum cavea liberati pulli non palcerentur, mergi eos in aquam iussit, ut liberem, quam iam esse nolent: qui risus, classe devicta, multas ipsi lacrymas, magnam populo R. cladem attulit. Quid? collega ejus Junius eodem bello non ne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisset? itaque P. Claudius a populo condemnatus est: Junius necem sibi ipse conscivit. C. Flaminius Caecilius religione neglecta cecidisse apud Thrasimenum scribit cum magno reip. vulnere: Quorum exitio intelligi potest, aruissimam priu ramp. amplificatam, qui religioibus paruissem. Et si conferte volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemur: religione, id est, cultu deorum, multo superiores. An Attii Navititius ille, quo ad investigandum suam regiones vinea terminavit,

terate potuisset. Etenim videmus, ceteras opiniones fictas, atque vanas, diuturnitate exstivisse. Quis enim hippocentaurum fuisse, aut chimaram putat? quae vanus tam excors inveniri potest, quae illa, quae quondam credebantur, apud inferos portenta, extimescat? OPINIONUM ENIM COMMENTA DELEY DIIS: NATURAE JUDICIA CONFIRMAT. Itaque & in nostro populo, & in ceteris, deorum cultus religionumque, sanctitates existunt in dies majores, atque meliores. Idque evenit non temere, nec casu, sed quod praesentiam saepe divi suam declarant: ut & apud Regillum bello Latinorum, cum A. Postumius dictator cum Octa viomanilio Tusculano praecio dimicaret, in nostra acie Castor, & Pollux erequis pugnare visi sunt: & recentiore memoria iidem Tyndaridaz Persen victum nuntia verunt. P. enim Vatienus, aius huius adolescentis, cum e praefectura Reatina Romam venienti nocti juvenes cum equis albis dixissent, Regem Persen illo die captum, senatui nuntia verunt, & primo, quasi temere de rep. licentur, in carcerem conjectus est: post, a Paulo litteris allatis, eum idem dies constitisset: & agro a senatu, & vacatione donatus est. Atque etiam cum ad fluvium Sagram Crotoniatas Locri maximo praecio devictissent, eo ipso die audita esse eam pugnam ludis Olympiaz memoriae proditum est. Saepa Faunorum voces evadunt, si sepe visae torae deorum: quem vis non aut habent, aut impium: deos praesentis esse consiteri coegerunt. Praedictiones vero & praesentiones rerum futurarum quid aliud declarant, nisi hominibus ea, quae sunt, ostendi, monstrari, portendi, praedictae quo illa ostenta, monstrata, portenta prodigia dicuntur. Quod si ea sic credimus licentia fabularum, Mopsam, Tiresiam, Amphiarum, Calchanem, Helenum, quos tamen augures ne ipsa quidem fabulae ascessissent, si res omnino repudiant: ne domestica quidem exempla de diis, numen deorum comprobabimus: nihil nos P. Claudii bello Punico primo temeritas movebit, qui etiam per iocum deos irridens, cum cavea liberati pulli non palcerentur, mergi eos in aquam iussit, ut liberem, quam iam esse nolent: qui risus, classe devicta, multas ipsi lacrymas, magnam populo R. cladem attulit. Quid? collega ejus Junius eodem bello non ne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisset? itaque P. Claudius a populo condemnatus est: Junius necem sibi ipse conscivit. C. Flaminius Caecilius religione neglecta cecidisse apud Thrasimenum scribit cum magno reip. vulnere: Quorum exitio intelligi potest, aruissimam priu ramp. amplificatam, qui religioibus paruissem. Et si conferte volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemur: religione, id est, cultu deorum, multo superiores. An Attii Navititius ille, quo ad investigandum suam regiones vinea terminavit,

Alpice hae sublimis candens, quem invocant omnes Jovem. Illam vero de Jovem, & dominatorem rerum, & omnia iura regentem, & ut idem Ennius,

habere deorumque, hominumque, & praesentem, ac praepotentem deum. Quod qui dubitet, haud sane intelligo: cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubitare possit. Quid enim est hoc illo evidentius? quod nisi cognitum, comprehensumque a nimis haberemus, non tam stabilia opinio permaneret. nec confirmaretur divinitate temporis, nec una cum saeculis, aetatibusque hominum inveterate potuisset.

1. Ita enim epistola in libro de divinis. 2. Ita de Vite, neque aliter Palicem habet.

1. Sed deo audit. 2. Palli in ista, alio summo, veteri ratione scribenda habet.

item, animam denique illum spirabilem si quis querat unde habeatur, apparet: quod aliud a terra sumimus, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aere eo, & quem spiritum dicimus. Illud autem quod vivit hac omnia, **RATIONE** dico, & si placet pluribus verbis mentem, consilium, cogitationem, prudentiam ubi invenimus? unde sustulimus? an cetera mundus habeat omnia, hoc unum, & quod plurimum est, non habebit? atqui certe nihil omnium rerum melius est mundo, nihil praestabilius, nihil pulchrius: nec solum nihil sit, sed nec cogitari quidem quidquam melius potest. Et, si ratione, & sapientia nihil est melius, necesse est hac inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid verò tanta rerum contentions, conspiciamus continuata cognatio, quem non cogit ea, quae dicuntur a me comprobare? possintne tempore florere, deinde vicissim horrere terra aut, tot rebus ipsi: se immutanti bus, solis accessus, discessusque solstitiis, brumisque cogit? aut aëris martium, fretorumque angustia orta, aut obitu lunae commoveri? aut una totius caeli conversio, ne curius altorum dii pares conservari? haec ita fieri omnibus inter se continentibus inter se cogitare. tibus mundi partibus profecto non possent, nisi ea uno divino, & continuo spiritu continentur. Atque haec cum uberius disputantur, & subtilius, ut mihi est in animo facere, facilius effugiant. Academicorum calumniam cum autem ut Zeno solebat, brevius, angustiusque concluduntur, tum a peritiora sunt ad reprehendum. Nam ut **PROFLUENS** AMNIS, aut **VIX** aut nullo modo: conclusa autem aqua, facile corrumptur sic orationis flumine reprehensoris vitia diluuntur: angustia autem conclusa orationis non facile se ipsa sustinet. haec enim, quae dilatantur a nobis, Zeno sic premebat. **QUOD RATIONE** utitur, id melius est, quam id, quod ratione non utitur. Nihil autem mundo melius ratione utitur mundus videtur. Similiter effici potest, sapientem esse mundum: similiter, beatum: similiter, aeternum. Omnia enim haec meliora sunt, quam ea, quae sunt his carentis: nec mundo quidquam melius, quod ex efficiat, esse mundum deum. Idemque hoc modo: Nullus sensu carens pars aliqua potest esse sentiens. Mundi autem partes sentientes sunt, non igitur caret sensu mundus. Per se idem, & uter angustius: **NIL** inquit, quod animi, quodque rationis est express, id generare ex se potest animantem, competentemque rationis. Mundus autem generat animantem, competentemque rationis. animans est igitur mundus, compositusque rationis. Idemque similitudine, ut saepe solet, rationem concludit hoc modo: Si **XX** **XX** **XX** modulata canentes tibi & referantur: num dubitans, quin inesse in oliva tibicinis quxdam scientia? Quid, si platanis fideolas ferrent numerosa sonantes? si dem scilicet censetes, in platanis inesse musicam. Cur igitur mundus non animans, sapiensque judicetur, cum ex se procreet animantem, atque sapientem? Sed quoniam cepti fecerit agere, atque in itinere dixeram: negavam enim hanc primam partem egre oratione, quod esset omnibus **periphrasim**, desistere: tamen id ipsum rationibus physicis confirmari volo. sic enim res se habet, ut omnia, quae alantur, & creantur, continent in se **VIM CALORIS**, sine qua neque alii possent, neque crescere. Nam omne, quod est calidum, & igneum cietur, & agitur motu suo, quod autem alitur, & crescit, motu quodam utitur certo, & equabiliter: qui quamdiu remanet in nobis, tamdiu sentias, & vita rem nec refrigeratio aërem, & extinctio calore, occidimus ipsi & extinguimur. Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, quanta vis inest caloris in omni

corpore, negat enim ullum esse **subum** tam gravem, quod **die**, ac **nocte** concingatur: cuius etiam in reliquis inest calor is, quas natura respicit. Jam verò ventis, & aëre mixta re non desinunt, quasi quodam igneo motu: animos dixerim: saepe est, cum cor animantis ab eius evulsio, ita nob. liter palpitate, ut imitaretur igneam celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal, sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Es quod intelligi debet, eam caloris naturam, vim habere in se vitalem per omnem mundum, pertinentem. Atque id facilius cernemus, toto genere hoc igneo, quod transit omnia, subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore sustinentur, quod primum in terrigena natura percipi potest. Nam & lapidum consistia atque trivulsi ignem videmus: & recentis fossione,

—terram fumate calentem—

atque etiam ex puteis jugibus aquam calidam trahi, & id maxime hibernis fieri temporibus, quod magna vis, terrae ca vernis, contineatur caloris: eaque hieme ut densior, oleamque causam, calorem in situ in terris continet aëris. Longa est oratio, multaeque rationes, quibus doceri possit, omnia, quae terra concipiat, semina, quaeque ipsa ex se generata stirpibus infixis contineat, ea **temperata** caloris & oriri, & auferere. Atque aqua etiam admixtum esse calorem, & primum ipse liquor, tum aqua declarat effusio, quae neque conglaciaret frigiditas, neque nive, pruinaque concreveret, nisi eadem se admixto calore liquefacta, & dilapla diffunderet. Itaque & aquilonibus, reliquisque frigidibus adjectis duret hanc humor: & idem vicissim mollius tepetatus & tabescit calore. Atque etiam **maria agitata** ventis **ita** **repescunt**, ut intelligi facile possit, in tantis illis humoribus inclusum esse calorem, nec enim ille externus, & adventus habendus est tepor, sed ex intimis maris partibus agitatione excitatus: quod nostris quoque corporibus contingit, cum motu, atque exercitatione recalescant. Ipse vero aer, qui natura est maximè frigidus, minime est expertus caloris, ille verò & multo quidem calore admixtus est. ipse enim oritur ex respiratione aquarum, earum enim quasi va pot quidem aer habendus est. Is autem existit motu ejus caloris, qui aqua continetur. Quam similitudinem cernere possumus in vis aquis, & quae effervescent subditis ignibus, jam verò reliqua quarta pars mundi, ea & ipsa tota natura servida est, & ceteris naturis omnibus salutarem impertit, & vitalem calorem. Ex quo concluditur, cum **Omnes** mundi partes sustineantur calore, mundum etiam ipsum simili parique natura in tanta diuturnitate servatit eoque magis, quod intelligi debet, calidum illud, atque igneum ita in omni solum esse natura, ut in eo inest procreandi vis, & causa gignendi, a quo & animantia omnia, & ea, quorum stirpes terra continentur, & nasci sit necesse, & auferere. **3** Natura est igitur, quae contineat mundum omnem, eamque tueatur. & ea quidem non sine sensu, atque ratione, omnem enim naturam necesse est, quae non solitaria sit, neque simplex sed cum alio juncta, atque connexa, habere aliquem in se principatum, ut in homine **mentem**, in belua quiddam **similem**, unde oriantur rerum appetitus. In arborum autem, & earum rerum, quae gignuntur a terra radicibus inesse principatus putatur. **Principatum** autem id dico, quod Graeci **ἡγεμονίαν** vocant: quod nihil in quoque genere nec potest, nec debet esse praestantius. Itaque necesse est, illud etiam, in quo sit totius naturae principatus, esse **omnium principatum**, omniumque rerum potestate, dominatuque dignissimum. Videmus autem in partibus mundi (nihil est enim in omni mundo, quod

1. Quam spiritum dicimus. Pallares & P. editioque P. Vich. quem spiritum dicimus.
 2. Quod pherim est. N. dem. h. omnes, plurimum.
 3. Primum igitur liquor, cum aqua declarat effusio.) Le dicit forte fracta
 4. Quae in aqua videtur in Pallares, sic. quae, & liquor aqua videtur in effusio.

que. ut liquor aqua declarat effusio. V. C. editio: liquor aqua declarat effusio.
 4. Quae effervescent subditis ignibus. V. C. editio: & ita quoque Pallares
 ac fecit sed in quoque frervescent.
 5. Natura est igitur quae continet mundum omnem impertitque salutem.) Sic
 Pallares, quae in Pallares, sic. quae, & liquor aqua videtur in effusio.

non pars universi sit, inesse sensum, & rationem. In ea parte igitur, in qua mundi inest principatus, hæc inesse necesse est, & actiora quidem, atque majora. Quocirca sapientem esse mundum necesse est: naturamque eam, quæ res omnes complexa teneat, perfectione rationis excellere, eoque *deum esse mundum*, omnemque vim mundi naturam divinam contineri. Atque etiam mundi ille fervor, purior, perucidior, mobiliorque multo: ob easque causas aptior ad sensus commovendos, quam hic noster calor; quo hæc, quæ nota nobis sunt, retinentur, & vigent. Absurdum igitur est dicere, cum *M. & O. M. & S.* bellique hoc calore teneantur, & propterea moveantur, ac sentiant, mundam esse sine sensu; qui integro, & puro, & libero, eodemque acerrimo, & mobilissimo ardore teneatur, præsertim cum is ardor, qui est mundi, non agitur ab alio, neque externo pulsu, sed per se ipse, ac sua sponte moveatur. Nam quid potest esse mundo valentius, quod pellat, atque moveat calorem eum, quo ille teneatur? Audiamus enim Platonem quasi quendam *deum philosophorum*; 1 cui duo placet esse motus, unum suum, alteram externum: esse autem *deventus*, quod ipsum ex se sua sponte moveatur, quam quod pulsu agitur alieno. Hunc autem motum in solis animis esse ponit, ab hisque principium motus esse ductum putat. Quapropter quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur, is autem ardor non alieno impulsu, sed sua sponte movetur: animas sit necesse est, x quo efficiunt, *animantem esse mundum*. Atque ex hoc quoque intelligi poterit, in eo inesse intelligentiam, quod certe est mundum melior, quam ulla natura. Ut enim *NULLA* *P. & S.* corporis nostri est, quæ non sit minor, quam nosmetipsi sumus: sic mundum universum pluri esse necesse est, quam partem aliquam universi. Quod si ita est, sapientis sit mundus necesse est, nam si ita esset, hominem, qui est mundi pars, quoniam rationis est particeps pluri esse quam mundum omnem, oporteret. Atque etiam si à primis inchoatisque naturis ad ultimas, perfectasque volumus procedere, ad deorum naturam pervenimus necesse est. Primum enim animadvertimus, à natura sustineri ea, quæ *gignuntur à terra*, quibus natura nihil tribuit amplius, quam ut ea salendo, atque augendo tueretur. Bellus autem sensum, & motum dedit, & cum quodam appetitu accessum ad res salutareis, à pestiferis recessum; homini hoc amplius, quod addidit rationem qua regerentur animi appetitus, qui tum remitterentur, tum continerentur. Quamvis autem gradus, & altissimus eorum, qui natura boni, sapientesque gignuntur: quibus à principio innascitur ratio recta, constansque, quæ *supra hominem putanda est*, deoque tribuenda id est mundo: in quo necesse est perfectissimam, atque absolutam inesse rationem. Neque enim dici potest, in ulla ratione institutione non esse aliquid extremum, atque perfectum. Ut enim in vite, ut in pecude (nisi quæ vis oblitur) videmus naturam suo quodam ita: eic ad ultimum pervenire, atque ut pictura, & fabrica, ceteraque artes habent quendam absoluti operis effectum, sic etiam omnis natura, ac multo etiam magis necesse est absolvi aliquid, ac perficere. Etenim ceteris naturis multa externa, quo minus perficiantur, possunt oblitere: universam autem naturam nullam res potest impedire: propterea quod omnis naturas ipsa cohibet, & continet. Quocirca necesse est esse quartum illum, & altissimum gradum, 2 quod nulla vis possit accedere. Is autem est gradus, in quo rerum omnium natura ponitur: quæ quoniam talis est, ut *præsit omnibus*, & eam nulla res possit impedire, necesse est, intelligentem esse mundum, &

1. *Cui duo placet iste motus.* Non admodum silem hanc scripturam, ob sui insolentiam, quam vis respectam in P. & Pal. pr. ac sec. nisi eam nobis exhibuisset ante a nos sexaginta P. Vici. & verò cur accesserit ac commodare nos nostra pueris, & non potius pueri sua veteribus?
2. *Qui nullam vis præsit audere.* Vulgata à V. & accidit, sed alterum testat in Pall. cuiusque ceteris.

quidem etiam sapientem. Quid autem est inscitius, quam eam naturam, quæ omnes res sit complexa, non optimam dici; aut, cum sit optima, non primum animantem esse, deinde rationis & consilii comitem, postmodum sapientem? qui enim potest aliter esse optima? neque enim, si sit primum similis sit aut eam bestiarum, optima putanda sit potius, quam deterrima: nec verò, si rationis particeps sit, nec sit tamen à principio sapiens, 3 non sit deterior mundi potius, quam humana conditio. *Immo enim sapiens fieri potest*: mundus autem, si in æterno præteriti temporis spatio fuit insipiens, numquam profectio sapientiam consequetur. Ita erit homine deterior. Quod quoniam absurdum est, & sapiens à principio mundus, & deus habendus est. Neque enim est quidquam aliud, præter mundum, cui nihil absit: quodque undique aptum, atque perfectum, expleturumque sit omnibus suis numeris, & partibus. Sic enim Chrysiippus, ut *CLYPERI* causa, in volucrum; vagina autem, gladii: sic præter mundum, cetera omnia aliorum causa esse generata, ut eas fruges, atque fructus, quos terra gignit, animantium causa: ininancis autem; hominum; ut equum, vehendi causa; arandi, bovem; venandi, & custodiendi, canem. Ipse autem *homo ortus est ad mundum contemplantum*, & imitandum, nullo modo perfectus, sed est quodam partibus perfecti. Sed mundus, quoniam omnia complexus est, nec est quidquam, quod non in sit in eo, perfectus undique est. Quid igitur potest ei deesse, quod est optimum? *nihil virtute est mentis, & ratione melius.* ergo hæc mundo deesse non possunt. Bene igitur idem Chrysiippus, qui similitudines adjungens, omnia in perfectis, & maturis docet esse meliora, ut in equo, 4 quam in equulo, in cane, quam in catulo: in viro, quam in puero; nem, quod in mundo optimum sit, id in perfecto aliquo, atque absoluto esse debere. Est autem nihil mundo perfectius: nihil virtute melius, igitur mundi est propria virtus. Nec verò hominis natura perfecta est: & efficitur tamen in homine virtus, quanto igitur in mundo facilis? est ergo in eo virtus, sapiens est igitur? & propterea deus. Atque hæc mundi divinitus perfecta, tribuenda est *fidelibus* ea dem divinitas: quæ ex mobilissima, purissimaque ætheris parte gignuntur, neque ulla præterea sunt admixta natura, totaque sunt calida, atque perlicida: ut ea quoque rectissimè & animantia esse, & sentire, atque intelligere dicantur. Atque ea quidem tota esse ignea, duorum sensuum testimoniis confirmari Ciceronem putat, tactus, & colorum. Nam solis candor illustrior, quam illius ignis, quippe qui immenso mundo tam longe, lateque colliceat: & is ejus tactus est, non ut tepesciat solum, sed etiam sape comburat. Quorum neutrum faceret, nisi esset igneus. Ergo, inquit, cum sol igneus sit, Oceanique alatur humo: vis quæ nullus ignis sine tactu aliquo passu permanere: necesse est, aut ceteris sit ignis, quem adhibemus ad usum, atque ad videm: aut ei, qui corporibus animantium continetur. Atque hic noster ignis, quem usus vitæ requirit, confector est, & confiscentissimus, idemque quocumque invasit, cuncta distulbat, ac dissipat. Contrà ille corporeus, vitalis, & salutaris, omnia conservat alit, auget, sustinet, sensuque afficit. Negat ergo esse dubium, horum ignium sol utri similis sit, cum in quoque efficiat, ut omnia floreat, & in suo quaque genere pubescant. Quare cum solis ignis similis eorum ignium sit, qui sunt in corporibus animantium: solem quoque animantem esse oportet, & quidem reliqua astra, quæ oriuntur in ardore celesti, qui *æther*, vel *calum* nominatur. Cum igitur

3. *Nisi sit divinitus mundi partem.* Verbum *partem*, non exstat in Pal. pr. poteratque abesse.

4. *Quam in equulo.* Scribendum *caute* sive modo standam scripturæ veterum librum Pal. pr. ac sec.

5. *Non ut tepesciat solum.* Sic Pall. o. at P. ut non tep. quomodo publicavit item Vici.

quod his careat. Ita efficitur, animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse compotem, qua ratione, Deum esse mundum; concluditur. Sed hæc paulo post facillime cognoscitur ex iis rebus ipsis, quas mundus efficit inter ea, Vellei, noli, quæso, præ te ferre, nos plane expetere esse doctrinæ. Conum tibi ais, & cylindrum, & pyramidem pulchriorem, quam sphaeram, videri. Novum etiam oculorum iudicium habetis. Sed sint ista pulchriora, duntaxat ad speculum, quod mihi tamen ipsum non videtur: quid enim pulchrius ea figura, quæ sola omnes alias figuras complexa continet, quæque nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest; nihil incisionum angulis, nihil anfractibus, nihil emens, nihil lacunosum? cumque duæ formæ præstantes sint, ex solidis, globus; (sic enim & quædam inter pretari placet) ex planis autem, circulus, aut orbis, quæ nonnullæ Græce dicitur, his duabus formis contingit solis, ut omnes earum partes sint inter se simillimæ, & medioque tantum ab sit extremum, quantum idem à summo. Quo nihil fieri potest aptius. Sed si hæc non videtis, quia nunquam erant illi pulverem attigitis: ne hoc quidem physici intelligere potuistis, hæc æqualitatem motus, constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari? Itaque nihil potest esse indoctus, quam quod à vobis affirmari solet. Nec enim hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicunt: nam posse fieri, ut sit alia figura: innumerabileisque mundos, alios aliarum esse formarum. Quæ si bis bina quot essent, didicisset Epicurus, certe, non diceret. Sed dum palato, quid sit optimum, iudicat, calipalatum (ut ait Ennius) non suspexit. Nam, cum duo sint genera siderum: quorum alterum spatiis immutabilibus ab ortu ad occasum commens, nullum unquam cursum sui vestigium inflectat: alterum autem continuas conversiones duas iisdem spatiis, curibusque conficiat: ex utraque re & mundi volubilitas, quæ nihil in globosa forma esse non possit, & stellarum rotundi ambitus cognoscuntur: primique sol, qui aëtherum obinet principium, ita movetur, ut cum terras larga luce compleverit, eisdem modo his, modo illis ex partibus opacetur, ipsa enim umbra terrarum solis offitens, noctem efficit: nocturnorum autem spatio rum eadem est æqualitas, quæ diurnorum: ejusdemque solistam accessus modici, tum recessus, & frigoris, & caloris modum temperant: circuitus enim solis, orbium v defectibus & xxi. & ccc. quarta terè diei parte addita, conversionem conficiunt annuam: inflectens autem sol cursum tum ad septentriones, tum ad meridiem, apures, & hinc efficit, & ea duo tempora, quorum alterum hinc senescenti adjunctum est, alterum ætati. Ita ex quatuor temporum mutationibus omnium, quæ terra marique gi gnuntur, initia, & cauteque dicuntur. Jam solis annuos cursus spatiis mensuris non consequitur, cujus tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quique plenissimum. Neque solium ejus species, ac forma mutatur tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo, sed etiam regio, quæ tum est æquatorialis: tum australis. In hunc quoque cursum est & brumæ quadam, & solstitii similitudo: multaque ab ea variant, & fiunt, quibus & animantes alantur, auferantur, & pubescant, maturitateque assequantur, quæ ostentior è terra. Maxime verò sunt admirabiles motus earum quinque stellarum, quæ falsò vocantur errantes, nihil enim errant, quod in omni æternitate conservat progressus,

quod his careat. Ita efficitur, animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse compotem, qua ratione, Deum esse mundum; concluditur. Sed hæc paulo post facillime cognoscitur ex iis rebus ipsis, quas mundus efficit inter ea, Vellei, noli, quæso, præ te ferre, nos plane expetere esse doctrinæ. Conum tibi ais, & cylindrum, & pyramidem pulchriorem, quam sphaeram, videri. Novum etiam oculorum iudicium habetis. Sed sint ista pulchriora, duntaxat ad speculum, quod mihi tamen ipsum non videtur: quid enim pulchrius ea figura, quæ sola omnes alias figuras complexa continet, quæque nihil asperitatis habere, nihil offensionis potest; nihil incisionum angulis, nihil anfractibus, nihil emens, nihil lacunosum? cumque duæ formæ præstantes sint, ex solidis, globus; (sic enim & quædam inter pretari placet) ex planis autem, circulus, aut orbis, quæ nonnullæ Græce dicitur, his duabus formis contingit solis, ut omnes earum partes sint inter se simillimæ, & medioque tantum ab sit extremum, quantum idem à summo. Quo nihil fieri potest aptius. Sed si hæc non videtis, quia nunquam erant illi pulverem attigitis: ne hoc quidem physici intelligere potuistis, hæc æqualitatem motus, constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari? Itaque nihil potest esse indoctus, quam quod à vobis affirmari solet. Nec enim hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicunt: nam posse fieri, ut sit alia figura: innumerabileisque mundos, alios aliarum esse formarum. Quæ si bis bina quot essent, didicisset Epicurus, certe, non diceret. Sed dum palato, quid sit optimum, iudicat, calipalatum (ut ait Ennius) non suspexit. Nam, cum duo sint genera siderum: quorum alterum spatiis immutabilibus ab ortu ad occasum commens, nullum unquam cursum sui vestigium inflectat: alterum autem continuas conversiones duas iisdem spatiis, curibusque conficiat: ex utraque re & mundi volubilitas, quæ nihil in globosa forma esse non possit, & stellarum rotundi ambitus cognoscuntur: primique sol, qui aëtherum obinet principium, ita movetur, ut cum terras larga luce compleverit, eisdem modo his, modo illis ex partibus opacetur, ipsa enim umbra terrarum solis offitens, noctem efficit: nocturnorum autem spatio rum eadem est æqualitas, quæ diurnorum: ejusdemque solistam accessus modici, tum recessus, & frigoris, & caloris modum temperant: circuitus enim solis, orbium v defectibus & xxi. & ccc. quarta terè diei parte addita, conversionem conficiunt annuam: inflectens autem sol cursum tum ad septentriones, tum ad meridiem, apures, & hinc efficit, & ea duo tempora, quorum alterum hinc senescenti adjunctum est, alterum ætati. Ita ex quatuor temporum mutationibus omnium, quæ terra marique gi gnuntur, initia, & cauteque dicuntur. Jam solis annuos cursus spatiis mensuris non consequitur, cujus tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quique plenissimum. Neque solium ejus species, ac forma mutatur tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo, sed etiam regio, quæ tum est æquatorialis: tum australis. In hunc quoque cursum est & brumæ quadam, & solstitii similitudo: multaque ab ea variant, & fiunt, quibus & animantes alantur, auferantur, & pubescant, maturitateque assequantur, quæ ostentior è terra. Maxime verò sunt admirabiles motus earum quinque stellarum, quæ falsò vocantur errantes, nihil enim errant, quod in omni æternitate conservat progressus,

Secutus sum Viti, nam vobis idem quæque quæ sunt in nostris nam Pr. & Pall. sec non agnoscunt quædam habetis: omnia sequitur verum pr. id est sequitur. L. P. quæque in eorum natura est. Lactar. hec e va de Lamb. prop. occurrunt. miramen & V. Et pr. ut efficitur: et que al. ten. ill. & S. etiam & B. etiam & v. d. non habent eam Pall. ten. ut P.

ad meliorem partem, non ad sales Atreos, ut est in abis Mich. Brutus. 4. O. etiam & L. & C. C. C. Et. Ita quidem Lamb. neque abis Pall. ten. id pr. tamquam ac. ier. voluntate longe priores, interlerunt ubi non v. defertur & L. & in abis, eod. omni. nisi quod loco defertur, scilicet: & abis ex veteri lib. P. Man. 5. Quæ non ista sequitur. Om. hinc tenent verum Pall. n. unum vocat: ten. clamant: habere. les. qui tenent an. astralis. quæ ton. koidia projectio temeraria non est. in quædam in eam oriofiora.

De regressus, reliquosque motus constantes, & rotas. Quod eo admirabilius in his stellis, quas dicimus, quia quum occulantur, tum rursus aperiuntur, tum abeunt, tum procedunt, tum antecedunt, tum subsequuntur, tum celestibus moventur, tum tardius, tum omnino ne moventur quidem, sed ad quoddam tempus insistant. Quorum ex disparibus motionibus *magnam annuum* mathematici nominaverunt, qui tum efficiunt, cum solis, & lunae, & quinque errantium ad eandem inter se comparationem confectis omnium spatii est facta conversio. Quae quam longa sit, magna quaestio est: esse vero certam, & definitam, necesse est. Nam ea quae Saturni stella dicitur, *Phaenon*que à Graecis nominatur, quae à terra abest plurimum, xxx. fere annis cursum suum conficit, in quo cursu multa mirabilia efficiens, tum antecedendo, tum retardando, tum versus spectans temporibus delitescendo, tum matutinis temporibus aperiendo, nihil immutat temporibus saeculorum intervallis, quin eadem iisdem temporibus efficiat. Infra autem hanc propius à terra *Jovis* stella fertur, quae *Phaenon* dicitur: eaque eundem xxi. signorum orbem annis xxi. conficit, eademque, quae Saturni stella, efficit in cursu varietates. Huic autem proximum inferiorem orbem tenet *Jovis*, quae stella *Martis* appellatur: eaque lxx. & xx. mensibus, vi. ut opinor diebus minus, eundem iustrat orbem, quem duae superiores. Infra hanc autem stella *Martis* est, quae *Phaenon* appellatur à Graecis: quae anno fere vertente signiferum iustrat orbem, neque a sole longius umquam unius signi intervallo discedit, tum anteverteat, tum subsequens. Infima est quinque errantium terrae proxima, stella *Veneris*, quae *Phaenon* Graecè, *Lucifer* Latine dicitur, cum antegreditur solem: cum subsequitur autem, *Vesperos*. Ea cursum anno conficit, & latitudinem iustrans signiferi orbis, & longitudinem: quod à se superioribus: neque umquam ab sole duorum signorum intervallo longius discedit, tum antecedens, tum subsequens. Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam tam variis cursum in omni aeternitate convenientiam temporum, non possum intelligere sine *mente, ratione, consilio*. Quae enim in sideribus inesse videamus, non possumus ea ipsa non in deorum numero reponere. Nec vero stellae, quae errantes vocantur non significant eandem mentem, atque prudentiam: quarum est quotidiana, convenientis, constantisque conversio: neque habent aethereos cursus, neque coelo inhaerentes, ut plerique dicunt physice rationis ignari, non est enim aethere ea natura, ut vi sua stellarum complexa contorqueat. nam tenuis, ac perlexa & aequali calore suffusus aether, non satis aptus ad stellarum continendas videtur. Habent igitur suam spem stellarum inerrantes ab aethere conjunctione secretam, & liberam. Earum autem peremnes cursus, atque perpetui, cum à admirabili, incredibilique constantia, declarant: his vim, & mentem esse divinam: ut, haec ipsa, qui non sentiat deorum vim habere, is nihil omnino senturus esse videatur. Nulla igitur in coelo nec fortuna, nec aeternitas, nec erratio, nec vanitas est: contraque omnis ordo, veritas ratio, constantia, quaeque hi, vacant, emencia, & falsa, plenaque erroris eunt circum terras, infra lunam: quae omnium ultima est, in terrisque versatur. Coelestem ergo admirabilem ordinem, incredibilemque constantiam, ex qua conservatio, & salus omnium omnis oritur, qui vacante mente patat, is ipse mentis esperus habendus est. Raud ergo, ut opinor, erra vero, si à principe investigandae veritatis, hujus disputationis principium duxero. Zeno igitur ita naturam definit, ut eam dicat, ignem esse artificiosum ad gignendum pro-

gredientem via. censet enim artis maxime proprium esse, *creare, & gignere*, quodque in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficere, id est, ut dixi, ignem artificiosum, magistrum artium reliquarum. Atque hac quidem ratione omnis natura, artificiosa est, quod habet quasi viam quandam, & sectam, quam sequatur. Ipsi vero mundi, qui omnia complexu suo coetant & continet, natura non artificiosa solum sed plane *artificiosa* ab eodem Zeno dicitur, consularis, & provida utilitatum, opportunitatumque omnium. Atque ut cetera natura suis feminibus quaeque gignantur, auferunt, continentur: sic natura mundi omnis motus habet voluntarios, conatusque, & appetitiones, quas *opotes* Graeci vocant, & his consentaneas actiones sic adhibet, ut nosmetipsi qui primis movemur, & sensibus. Talis igitur mens mundi cum sit, ob eamque causam *vel prudentia, vel providentia* appellari recte possit, Graecè enim *νοῦς* dicitur) haec potissimum providet, & in his maxime est occupata, primum ut mundus quam aptissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat, maxime autem ut in eo eximia pulchritudo sit, atque omnis ornatus. Dicitur est de universo mundo: dictum est etiam de sideribus: ut iam propemodum appareat multitudo nec cessantium deorum, nec ea, quae agant, *molentium cum laboris operis ac molesto*. Non enim venis & nervis, & ossibus continentur, nec his elcis, aut portionibus vescuntur, ut aut nimis acres, aut nimis concretos humores colligant, nec his corporibus sunt, ut aut casus, aut ictus extimellant, aut moribus etuunt ex defatigatione membrorum. Quae verens Epicurus *monogrammos* deos, & nihil agenteis commentus est. Illi autem pulcherrima forma praediti, purissimaque in regione caeli collocati, ita feruntur moderanturque cursus, ut ad omnia conservanda, & tuenda consentisse videantur, multae autem aliae naturae deorum ex magnis beneficiis eorum non sine causa, & à Graecis *σπένδον*, & à majoribus nostris constituta, nominataque sunt. Quid quid enim magnam utilitatem generi afferret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. Itaque tum illud, quod erat à deo natum, nomine ipsius dei nuncupabant, ut cum fruges *Cereae* appellamus, vinum autem *Liberum*: ex quo illud Terentii, *Sine Cere, & Libero fegat Vonu*.

Tum autem res ipsa, in qua vis inest major aliqua, sic appellatur, ut ea ipsa vis nominetur deus, ut *Fides*, ut *Mens*: quas in Capitolio dedicatas videmus proxime à M. & M. Scavo ante autem ab Atilio Calatino erat *Fides* consecrata. Vides *Virtutum* templum, vides *Honora*, à M. Marcello renovatum: quod multis ante annis erat bello Ligustico à Qu. Maximo dedicatum. Quid *Opus*? quid *Salus*? quid *Concordia*? *Libertas*? *V. Gloria*? quarum omnium rerum quia vis erat tanta, ut sine deo regi non posset, ipsae res deorum nomen obtinuerunt. Quo ex genere, *Cupidinis, Veluptatis, & Libertinae, Veneris* vocabula consecrata sunt, vitiosorum rerum, neque naturalium: quae nequam Velhejus aliter existimat: sed tamen ea ipsa vita naturam vehementius sepe pulsant. Utilitatum igitur magnitudine constituti sunt illi dii, qui utilitates quaeque gignebant. Atque his quidem nominibus, quae paulo ante dicta sunt à me, quae vis sit in quoque declaratur deo. Suscepit autem hominum, consuevitque communis, ut *beneficia* excellerent viros in celum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc *C. Aor*, & *Pollux*, hinc *Aesculapius*, hinc liber etiam: hinc dico *Liberum* Semele natum, non eum, quem nostri majores auguste sancteque *Liberum* cum *Cerere, & Libera* consecraverunt: quod qualesit, ex mysteriis intelligi potest. Sed quod ex nobis natos *liberos* appellamus,

idcirco

1. *Vesperos* temporibus delitescendi. Non potui negligere Victor. idcirco, quod extiteret item in P. nec non in Pal. pr. & sec. pro quo alii delitescendi.

2. In duorum numeris exponere. Gul. annotat laudari hunc locum à Platonibus, legique ibidem *penes*, verum alterum restat in Pal. &

V. Vesp.

3. *Vesp. drasia, vel providentia*. Tres voces priores reduxi quasi e sepulchro, iusto Pal. cod. tanto quidem promptius quod eas orbi exhibuerat V. G. sed iterum neglecto Man. Br. Lamb. alii.

1. Quod

accipimus enim deorum cupiditates, aegritudines, iracundias nec verò, ut fabulæ ferunt; dii bellis, proeliisque caruerunt; nec solùm, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alii dii ex alia parte descenderent, sed etiam, ut cum Titanis, ut cum Gigantibus, propria bella gesserant. Hæc & dicuntur, & creduntur itatissimè & plena sunt facilitatis, summaque levitatis. Sed tamen, his fabulis spreis, ac repudiatis, deus pertinet per naturam cuiusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii, per alia, poterunt intelligi, qui, quale, que sint, quoque eo nomine consuetudo nuncupaverit, quos deos & venerari, & colere debemus. CULTUS AUTEM DEORUM, est optimus, idemque castissimus, atque sanctissimus, plenissimusque pietatis ut eos temper pura, integra, incorrupta & mente, & voce veneremus. non enim in philosophi solùm, verum etiam majores nostri sapientissimè a religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur, & immohebant, ut sui sibi liberi superstitibus essent, *superstitiosi* sunt appellati: quod nomen postea latius patuit. Qui autem omnia, quæ ad cultum deorum pertinerent, diligenter retractarent, & tanquam relegerent, sunt dicti *religiosi*, ex relegendi, ut *elegantes*, ex eligendo, tanquam à diligendo *diligentes*, ex intelligendo *intelligentes*. his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem, quæ in religioso. Ita factum est in superstitioso & religioso, alterum vitii nomen, alterum laudis. Ac mihi videor satis, & esse deos, & quales essent, ostendisse. Proximum est, ut doceam, deorum providentiam mundum administrari. Magnus sane locus, & à vestris, Corra, vexatus; ac nimirum vobiscum omne certamen est. Nam vobis, Vehei, minus notum est, quem admodum quidque dicatur. *Vestra enim solum legitis, vestra amata, ceteros causa incognita condemnata.* Velut à te ipso, hereterno die, dictum est, anum stolidam *argovioas* à Stoicis induci, id est, *providentiam*. Quod eo errore dixisti, quia existimas ab his providentiam fingi quasi quandam eam singularem, quæ nondum omnem gubernet, & regat; sed id præcisè dicitur. Ut, si quis dicat, Atheniensium temp. consilio regi destrullod, Ariopagi: sic, cum dicimus, providentia mundum administrari, à deesse arbitrator, deorum. Plene autem, & perfecte sic dici existimato, *providentia deorum mundum administrari*. Ita solum istum, quo caret vestra natio, in irridendis nobis nolite confundere; & mehercle, si me audiat, ne experiamini quidem. Non decet, non datum est: non potestis. Nec verò hoc, in te uno convenit, moribus domesticis, ac noistorum hominum urbanitate limitatum; sed eum in reliquos vestros, tum in eum maximè, qui ista perperit, hominem sine arte, sine litteris, insulantem in omnibus, sine a cumine ullo, sine auctoritate, sine lepore. Dico igitur *PROVIDENTIA DEORUM* mundum & omnes mundi partes & initio constitutas esse, & omni tempore administrari: eamque disputationem treis in partibus nostri ferè dividunt: quarum pars prima est, quæ ducitur ab ea ratione, quæ docet esse deos: quo concesso, consistendum est, eorum consilio mundum administrari. Secunda est autem, quæ docet, *omnes res subiectas esse naturæ sentienti*, ab eaque omnia pulcherrimè geri. quo constituto, sequitur ab animantibus principis eam esse generatam. Tertius locus est, qui ducitur ex admiratione rerum cælestium, atque terrestrium. Primum igitur aut negandum est deos esse, quod & Democritus simulacra; & Epicurus imagines inducens, quodam pacto negat; aut, qui deos esse concedant, his fatendum est, eos aliquid agere, idque præclarum. *NATURA* autem præclarior mundi administratione, deorum igitur consilio & administratur. Quod si aliter est aliquid profectò sit necesse est melius, & majore vi præditum, quam

deos, quale id cumque est, sive in anima naturæ, sive necessitas vi magna incitata, hæc pulcherrima opera efficiens, quæ videmus. Non est igitur natura deorum præpotens, neque excellens, siquidem casubjecta est ei vel necessitati, vel naturæ, quæ calum, maria, terræque regantur. *Nihil autem est præstantius deo.* ab eo igitur necesse est mundum regere. Nulli igitur est natura obediens, aut subiectus deus. Omnem ergo regit ipse naturam. etenim si concedimus, intellegente esse deos, concedimus etiam providentem, de rerum quidem maximarum. Ergo utrum ignorat, quæ res maximæ sint, quoque hæc modo tractanda, & tuenda; an vim non habent, quæ tantas res sustineant & gerant? at & *IGNORATIO* rerum, aliena natura deorum est, & sustinendi munus propter imbecillitatem difficultas, minime eadit in maiestatem deorum. Ex quo efficitur id, quod volumus, *deorum providentia mundum administrari*. Atqui necesse est, cum sint dii, si modo sint, ut profectò sunt, animantibus esse, nec solum animantibus, sed etiam rationis compotes, inter seque quasi civili conciliatione, & societate conjunctos, unum mundum, ut communem temp. atque ibidem aliquam regenteis. Sequitur, ut eadem sit in his, quæ in genere humano, ratio, eadem veritas utrobique sit, eademque lex: quæ est *reli. præceptio prævique depositio*. Ex quo intelligitur, prudentiam quoque, & mentem à diis ad homines pervenisse; ob eamque causam majorum institutis *mens, fides, virtus, concordia*, consecrata, & publicè dedicata sunt. Quæ qui convenit penes deos esse negare, cum eorum auggita, & sancta simulacra veneremus? quod si inest in hominum genere mens, fides, virtus, concordia; unde hæc in terras, nihil à lupetis, defluere poterunt; / comque sit in nobis consilium, ratio, prudentia, necesse est, deos hæc ipsa habere majora, nec habere solum, sed etiam his ut in maximis, & optimis rebus. Nihil autem est nec majus, nec melius mundo. necesse est ergo cum deorum consilio, & providentia administrari. Postremò cum factis docuerimus, hos esse deos, quorum insignem vim, & illustrem faciem videremus, solem dico, & lunam, & vagas stellas, & inerrantes, & celum, & mundum ipsum, & eorum rerum vim, quæ inest in omni mundo cum magno usu, & commoditate generis humani: efficitur, *omnia regi à vna mente, atque providentia*. Ac de prima quidem parte satis dictum est. Sequitur, ut doceam, omnia subiecta esse naturæ, eaque ab ea pulcherrimè regi. Sed quid sit ipsa *NATURA*, explicandum est ante breviter, quod facilius id, quod docere volumus, intelligi possit. Namque alii naturam censent esse vim quandam sine ratione, cipientem motus in corporibus necessarios; alii autem, vim participem rationis, ordinis; tanquam via progredientem, declarantemque, quid cuiusque rei causa efficiat, quid sequatur, cuius sollicitam nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando, feminis vim esse tantam, ut id, quamquam sit perexiguam, tamen si incidit in concipientem, comprehendentemque naturam, nascunturque sit materiam, quæ ali, auerique possit, ita fingat, & efficiat in loco quidque genere; partim ut tantummodò per streps alantur suas, partim ut moveri etiam, & sentire, & appetere possint, & ex sese similia sui gignere. Sunt autem, qui omnia naturæ nomine appellent, ut Epicurus, qui ita dividit, *OMNIUM, QUÆ SINT, NATURAM, ESSÈ CORPORA, ET INANÈ, QUÆQUE HIS ACCIDANT*. Sed nos cum dicimus *naturæ consistere, administrarique mundum*, non ita dicimus, ut glebam, aut fragmentum lapidis, aut aliquid ejusmodi, nulla coherendi natura, sed ut arborem, ut animal, in quibus nulla temeritas: sed ordo apparet, & artis quædam similitudo. Quod si ea, quæ à terra stripius continentur, arte naturæ vivunt, & vident; profectò

ipsa

1. Cum dicitur exercitus, &c. descendere. Fortassis auferendum erat eam dicitur bendomque descendere.

2. Diligentius investigaverunt. Vultu peraverunt, sed aliter Pall. & P. V. & 3. Dicitur abstrahi. Deorum. S. cedidit à V. Et noce reu. Cantus Pal. duo hanc heit iterum pr. matulit est; in quibus arbitrati.

4. An ex uno convenit. Sic P. sic Pall. sic V. & non convenit dicitur publicari.

5. Administratur. Quod, &c. Reserai mundum quod in vulgaribus; sua msi. nostrorum & V. &.

ipsa terra eadem vi continetur, & arte naturæ, quippe quæ
genuit *inimicus*, omnia pariat, & fundat ex sese, stirpes
 amplexa alar, & augeat, ipsaque alatur vicissim à superioris,
 ceterisque naturis. Eiusdemque expirationibus aer a-
 lius, & æther, & omnia supera. Ita, si terra natura te-
 netur, & viget, eadem ratio in reliquo mundo est. Stirpes
 enim terræ inhærent. animantes autem adpiratione æ-
 cis sustententur: ipseque aer nobiscum videt, nobiscum au-
 dit, nobiscum sonat. nihil enim eorum sine eo fieri potest.
 Quin etiam movetur nobiscum. quæcumque enim imus,
 quæcumque movemur, & detur quasi locum dare, & cede-
 re. Quæque in medium locum mundi, qui est infimus, &
 quæ à medio in superum, quæque conversione rotunda
 circum medium feruntur, ea continentem mundi effici-
 unt, unamque naturam. Et cum quatuor sint genera corpo-
 rum, vicissitudine eorum mundi continuata natura est.
 Nam ex terra, aqua: ex aqua, oritur aer: ex aere æther:
 deinde retrorsum vicissim ex æthere, aer: ex aere, aqua: ex
 aqua, terra infima. Sic naturis his, ex quibus omnia
 constant, & sursum, deorsum, ultio, citroque commean-
 bus, mundi partium conjunctio continetur. Quæ aut
 sempiterna sit, necesse est, quæ eodem ornata, quem vide-
 mus: aut certe perditur, permanens ad longinquum,
 & immensum panè tempus: Quorum utrumvis ut sit, se-
 quitur, natura mundum administrari. Quæ enim classium
 navigatio, aut quæ institutio exercitus, aut rursus (ut ea,
 quæ natura efficit, conferamus) quæ procreatio vitis, aut
 aliorum, quæ porro animantes figura, confirmatioque
 membrorum, tantam naturæ sollicitam significat, quan-
 tam ipsè mundus? aut igitur nihil est, quod sentiente
 natura regatur: aut mundum regi confitendum est. Ete-
 nim qui reliquas naturas omnes earumque semina con-
 stituit, qui potest ipse non natura administrari? ut, si qui
 videtur, & pubertatem natura dicat existere: ipsum au-
 tem hominem, cui ea existant non constare natura: non
 intelligat, ea, quæ essent aliquid ex sese perfectiores ha-
 bere naturas, quam ea, quæ ex his esserant. Omnium
 autem rerum, quæ natura administrantur, seminator, &
 factor, & parens, ut ita dicam, atque educator, & altor est
 mundus: omniaque, sicut membra, & partes suas, nutri-
 car, & continet. Quod si mundi partes natura admini-
 strantur, necesse est mundum ipsum natura administrari:
 cuius quidem administratio nihil habet in se, quod repre-
 hendere possit. ex his enim naturis, quæ erant, quod effici
 potuit optimum, effectum est. Docet ergo aliquis po-
 tuisse melius. Sed nemo unquam docebit, & si quis
 contingere aliquid volet, aut deterris facit, aut id, quod fieri
 non potuit, desiderabit. Quod si omnes mundi partes ita
 constitutæ sunt, ut neque ad usum meliores potuerint ef-
 fici, neque ad speciem pulchriores: videamus, utrum ea for-
 mata sint, in eo statu, quo coherere nullo modo potuerint,
 nisi sensu moderante, divinaque providentia. Si ergo
 meliora sunt ea, quæ natura, quam illa quæ arte perfecta
 sunt: nec ars efficit quidquam sine ratione: ne natura quidem
 quousque expertis est habenda. Qui igitur convenit, signum
 aut tabulam pictam cum adspexeris, scire adhibitam esse
 item: cumque procul cursum navigii videris, non dubi-
 tatur, quin id ratione, atque arte moveatur: aut cum sola-
 nam vel descriptum, aut ex aqua contemplare, intelligere
 declarari horas arte, non casu: mundum autem, qui &
 has ipsas artes, & earum artifices, & cuncta amplectatur,
 constitit, & rationis esse expertem putare? quod si in Scy-

thiam, aut in Britanniam, spheram aliquis tulerit hanc,
 quam nuper familiaris nocte efficit Polidonius, cuius sin-
 gular conversiones idem efficiunt in sole, & in luna, & in
 quinque stellis errantibus, quod efficitur in celo singulis
 diebus, & noctibus: quis in illa barbarie dubitet, quin ea
 spherata sit perfecta ratione? Hi autem dubitant de mun-
 do, ex quo & oriuntur, & sunt omnia, casus ipse sit effe-
 ctus, aut necessitate aliqua, an ratione, ac mente divina: & Ar-
 chimedem arbitrantur plus valuisse in imitandis spheræ
 conversionibus, quam naturam in efficiendis, præsertim
 cum multis partibus sint illa perfecta, quam hæc simulata,
 Tolleritius. Atque ille apud Atrium pastor, qui navem
 numquam antè vidisset, ut procul divinum, & novam vehi-
 culum Argonautarum è monte conspexit, primò admi-
 rans, & perterritus hoc modo loquitur:

— tanta moles labitur
 Tremebunda ex alto 5 ingenti sonitu, & spiritibus:
 Praeseunda volvit: verticesque succitat,
 Rur: prolapsa: palagus respersit: profuit:
 Ita dum interruptum credas nimbum volvit,
 Dum quod sublimis vultu expulsiom rapti
 Saxum, aut procellus, vel gibbosus turbatus
 Existere illos undâ concussantibus:
 Nisi quas terrestrem Pontus strages conciet:
 Aut forte Triton suscitans evertens specus,
 Subter radices penitus undanti in fæto
 Molam ex profundo sacæam 7 ad calum aruit.
 Dubitat primò, quæ sit ea natura, quæ cernit ignotam
 demque, juvenibus visis, auditoque nautico cantu,
 Sicut incerti, atque alacros vestris perferemus
 Delphini —
 item alia multa.

— Si vultu meo
 Consimilem ad aurem cantum, & auditum efero.
 Ergo ut hic primo ad aspectum inanimatum quiddam, sensuque
 vacuum se putat cernere: post autem signis certioribus,
 quale sit id, de quo dubitaverat, incipit suspicari: sic phi-
 losophi debuerunt, si fortè eos primus ad aspectus mundi
 conturbaverat, postea, cum vidissent motus ejus finitos, &
 æquabiles, omnisque ratis omnibus moderata, inmutabili-
 que constantia, intelligere inesse aliquem non solum ha-
 bitatorem in hac celesti, ac divina domo, sed etiam recto-
 rem, & moderatorem, & tanquam architectum tanti operis,
 tantique muneris. Nunc autem mihi videntur ne suspi-
 cari quidem, quanta sit admirabilitas celestium rerum, at-
 que terrestrium. Principio enim terra sita in media par-
 te mundi, circumfusa undique est & hæc animabilis, spiri-
 tabilisque natura, cui nomen est aer, Græcum illud quidem,
 sed perceptum jam tamen usu à nostris, tritum est et im-
 pro Latino. Hunc rursus amplectitur immensus æther,
 qui constat ex altissimis ignibus. Mutuemur hoc quoque
 verbum, dicaturque tam æther Latine, quam dicitur aer:
 et si interpretatur Pacuvius: